ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO

PARANAENSE - CISAMUSEP
 ESTADO DO PARANÁ

De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013

Maringá – PR, segunda-feira, 20 de novembro de 2023  Ano XI   Edição nº 1847

ATOS DO PODER EXECUTIVO

1

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.cisamusep.org.br

ATOS DO CONSELHO DIRETOR

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br

De acordo com a Resolução nº 070/2013

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/2023
AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE PARA A

CONTRATAÇÃO
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente
justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao disposto artigo 75, inciso VIII da Lei
Federal nº 14.133/2021, e no uso das atribuições que me foram
conferidas, AUTORIZO a CONTRATAÇÃO NA FORMA DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO nº 006/2023, nos termos fixados
pela Consulta de Preços nº 103/2023, conforme abaixo descrito:
Serviço/Fornecimento: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA
DE EXTINTORES, INSPEÇÃO SEMESTRAL DOS EXTINTORES DE
GÁS CARBÔNICO (CO²), INSPEÇÃO E MANUTENÇÃO ANUAL DAS
MANGUEIRAS DE INCÊNDIO UTILIZADAS NO CISAMUSEP.
Favorecido: EXTINTORES MARINGAENSE LTDA ME
Valor Total: R$ 3.715,00 (três mil, setecentos e quinze reais).
Fundamento Legal Artigo 75, Inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/2021.
Justificativa Anexa nos autos do processo de Dispensa de Licitação nº
006/2023.
Dotação Orçamentária: nº 01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.39.00.00 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica e nº
01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo.
Maringá (PR), 17 de novembro de 2023.

JANILSON MARCOS DONASAN

SECRETÁRIO EXECUTIVO

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 80/2019.

Contratante: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião
Paranaense;
Contratada: Oraltec Serviços e Equipamentos Odontológicos EIRELI;
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
com fornecimento de peças, acessórios e componentes, caso
necessário, nos equipamentos e periféricos odontológicos do
CISAMUSEP.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93,
conforme parecer nº 029/2023-PRO, de 19/10/2023.
Prorrogação: O prazo de vigência será prorrogado por mais 12 (doze)
meses, a partir de 18 de novembro de 2023 a 17 de novembro de 2024.
Reajuste: O item 1, qual seja, prestação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva dos equipamentos odontológicos sofrerá reajuste
com base no índice IPCA (IBGE) apurado no período de novembro/2022
a outubro/2023 no percentual de 4,82% (quatro inteiros e oitenta e dois
centésimos por cento) a ser aplicado sobre o valor da manutenção que
passará de 14.139,64 (quatorze mil, cento e trinta e nove reais e
sessenta e quatro centavos) para R$ 14.821,17 (quatorze mil,
oitocentos e vinte e um reais e dezessete centavos), a ser pago em 4
parcelas de R$ 3.705,29  (três mil, setecentos e cinco reais e vinte e
nove centavos).
Valor: O item 2, qual seja, peças, acessórios e componentes diversos
necessários para manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos
odontológicos, será mantido no valor de 15.500,00 (quinze mil e
quinhentos reais) a ser pago conforme necessidade.

Dotações Orçamentárias: 01.001.10.302.0003.2004.3.3.90.30.00.00 –
Material de Consumo e nº 01.001.10.302.0003.2004.3.3.90.39.00.00 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Data da Assinatura: 16 de novembro de 2023.
Foro: Maringá – Paraná.
Maringá, em 17 de novembro de 2023.

JANILSON MARCOS DONASAN

SECRETÁRIO EXECUTIVO

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br